A l'intérieur du plat de la reliure et d'une autre écriture que celle du manuscrit : table du pontifical. — Ancienne cote : « N° 63. »

Fol. 1. « *Ordo septem ecclesiasticorum graduum et in gradibus ordinandi, sed ante omnia clericum faciendi.* » — 3 « *De officio hostiarii. Hostiarium oportet percutere cimbalum, aperire ecclesiam et sacrarium...* » — 8 v^o. *De officio subdiaconi. Sedendo cum mitra dicat* : Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare diacono... » (Aucune mention de l'amict, du manipule, de la tunique et de l'épistolier). — 10 v^o. « *De officio diaconi...* — 11 v^o — *Deinde prosternat se pontifex mitratus tamen cum archidiacono ante altare super stramenta cum his qui ordinandi sunt, et scola imponat letaniam...* — 12 v^o. *Alia benedictio. Adesto, quesumus, omnipotens Deus, bonorum dator, ordinumque distributor...* » (Ni dialogue initial, ni formule : « *Accipe Spiritum sanctum ad robur...* », ni mention de la dalmatique). — Ça et là, quelques notes ajoutées dans les marges.

Fol. 15. « *Ordinatio presbiteri. Sacerdotem oportet offerre, benedicere, preesse — 15 v^o — predicare et baptizare...* — *Eo inclinato imponat — 16 v^o — [episcopus] manum super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter, et ille dat orationem super eum, tenens manus elevatas sicut quando dicuntur orationes in missa, et omnes alii sacerdotes similiter. Prephatio. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos...* — 18 v^o. *Hic debet dici ymnus : Veni, creator Spiritus. Deinde. Kyrie eleison... Pater noster... Sequitur benedictio. Quidam legunt, quidam dicunt in modum prefatii (sic) : Deus sanctificationum omnium auctor... — 19 v^o. [Consecratio manuum.] — 20 v^o. Bénédiction finale. — « *Tunc osculetur eos dicens : Pax Domini sit vobiscum. Et commendat se eorum orationibus.* » (Aucune mention du *Credo*, ni de l'*Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris...* ni de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance à l'évêque).*

Fol. 20 v^o. « Incipit ordo ad vocandum seu examinandum vel consecrandum electum episcopum... — 21. *Sabbati die, circa vesperam...* » (Scrutin nocturne). — Aucune mention du *Veni creator* pendant l'onction de la tête, ni de la formule *Unguantur manus iste* pour l'onction des mains ; pas de bénédiction de la crosse, ni de l'anneau ; aucune mention de la mitre ni des gants. — 36 v^o. « *Cum autem venerit ad communicandum, dompnus pontifex porrigit ei sacramenta (sic) oblationem integrum, suscipiensque eam episcopus ipse ex ea communicat super altare. Quod vero residuum fuerit, sibi* — 37 — *reservet denuo ad communicandum cotidie usque ad quadraginta dies expletos...* — *Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedicit : Dilecto nobis fratri ill. episcopo. Quum ut credimus, divino te cultu vocante...* »

Fol. 44. « Incipit ordo qualiter romanus pontifex apud basilicam beati Petri apostoli debeat ordinari. *Primicerius cum scola sua inchoat antiphonam ad introitum...* » — 47. « *Cum rex imperatorem electus pervenerit ad portam Collinam que est iuxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice a clero urbis...* » — 53. « Missa pro imperatore. » — 61. « Item benedictio regine vel imperatricis... » — 65. « *Consuevit et rex, quando descendit de monte Gaudii et venit ad ponticellum, prestare hoc iuramentum Romanis : Ego enim N. rex, futurus imperator, iuro me servaturum Romanis bonas consuetudines suas ; sic me Deus adiuvet, et hec...* »

Fol. 65. « Benedictio abbatis vel abbatissae. » — 68 v^o. « Ordo ad monachum facendum. » — 72 v^o. « Ordo ad virginem benedicendam. *Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem sui venerit, in talibus vestimentis veniat quibus semper usa est, professioni et sanctimonie aptis. Benedictio vestimentorum virginum vel viduarum...* » — 80. « Benedictio vidue que fuerit castitatem professa. »

Fol. 81 v^o. « Benedictio lapidis pro ecclesia hedificanda. *Oratio. Benedic, Domine, creaturam istam lapidis...* » — 82. « Ordo ad benedicendam ecclesiam. » — 110. « Sequitur altaris consecratio. » — 113. « Benedictio linteaminum. » — 115 v^o. [Missa in dedicatione ecclesie.] — 119. « Benedictio poliandi seu cimiterii. » — 119 v^o. « Reconciliatione ecclesie violate. » — 124 v^o. « Benedictio lapidis itinerarii. » — 126 v^o. « Benedictio tabule. » — 127 v^o. « Prefatio patene consecrande. » — 128 v^o. « Prefatio calicis consecrandi. » — 129 v^o. « Benedictio corporalium. — Benedictio crucis nove. » — 133. « Benedictio incensi. — Benedictio planete, dalmatice, stole et aliarum — 133 v^o — vestium sacerdotialium ac levitarum [=leviticarum]. »

Fol. 134 v^o. « Ordo ad consignandum pueros. » (Aucune mention du « soufflet » donné par l'évêque). — 136. « Benedictio panis in ecclesia populo distribuendi. — Benedictio agni et aliarum carnium. » — 137. « Benedictio casei, lactis et mellis in Pascha. » — 137 v^o. « Benedictio nove domus. » — 138. « Incipit ordo romanus qualiter agendum sit quinta feria in cena Domini. » — 149 v^o. « Feria sexta parasceve. *Hora sexta, convenient omnes ad Lateranensem ecclesiam...* » — 152 v^o. « In sabbato sancto... » — 160 v^o. « Ordo romanus qualiter concilium agatur... » — 167 v^o. « Ordo ad dandam penitentiam... » — 172 v^o. « Ordo ad reconciliandum penitentem. » —

LES PONTIFICAUX MANUSCRITS

140

174 v^o. « Ordo ad visitandum infirmum. » — 179. « Ordo compendiosus et consequens ad ungendum infirmum. » — 181. « Ordo ad communicandum. — 181 v^o. *Tunc tradat ei sacerdos eucharistiam dominici corporis intincto vino, tali intinctione sanctificatum dicens*: Accipe, frater, viaticum corporis et sanguinis D. n. I. C. qui te custodiat ab hoste maligno, et perducat ad vitam eternam. » — 183. « Ordo commendationis anime. » — 194 v^o. « Ordo sepeliendi clericos romane fraternitatis. » — 203 v^o. « Ordo ad cathecumenum faciendi (*sic*). » — 209. « Ordo ad signum ecclesie benedicendum. » — 216. « Finito libro, sit laus et gloria Christo. »